
 
 
 

CODICE ENTE 
N. 10271 

COMUNE DI BORGOSATOLLO 
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 
 
 

DELIBERAZIONE  di  Giunta Comunale  
 

N. 17   del 19/01/2008  Prot. 1381 
 
 
 
OGGETTO: 
 
CANONE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE. 
DETERMINAZIONE TARIFFE 2008. 
 
 
 

L’anno duemilaotto addì diciannove del mese di Gennaio alle ore 09:00 nella 

sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente normativa, vennero convocati a seduta i componenti  di  Giunta 

Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

BELLOTTO ALBERTO  Sindaco Presente 
LOMBARDI GIULIANA  Assessore Presente 
PEDROTTI FAUSTO Assessore Presente 
POLA ANGELO Assessore Assente 
ROCCA ROBERTO  Assessore Presente 
VITALI MASSIMO OMAR Assessore Presente 
STABILE FABIO  Assessore Presente 

 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dott.ssa ADRIANA MANCINI. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il rag. ALBERTO BELLOTTO, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



Deliberazione n° 17 del 19/01/2008 

OGGETTO : CANONE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE. 
DETERMINAZIONE TARIFFE 2008. 
 
 

2 

La Giunta Comunale 
 
   PREMESSO che l’art. 51, comma 2, lettera A), del D.Lgs. 15.12.97, n. 446, abolisce dal 
1.1.1999, la tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche di cui al capo II del D.Lgs. 
15.11.93, n. 507; 
 
   VISTO il “Regolamento per l’applicazione del Canone per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche”, approvato con deliberazione C.C. n. 68/98, esecutiva ai sensi di legge, ai sensi 
dell’art. 63 del D.Lgs. 15.12.97, n. 446; 

 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

 

• C.C. n. 22 del 28.4.1994, con la quale le strade, gli spazi e le altre aree pubbliche sono state 
classificate in n. 2 categorie in base all’art. 42, comma  3, del D.Lgs. n. 507/93, modificato 
dall’art. 1 del D.Lgs. n. 566/93; 

 

• C.C. n. 8/98, con la quale sono state approvate le tariffe relative all’anno 1998 e la 
deliberazione G.C. n. 75/98 con cui è stato approvato il canone relativo all’anno 1999; 

 

• C.C. n. 87/1999, con la quale sono state approvate le tariffe relative all’anno 2000 e la 
deliberazione Giunta Comunale n. 212/2000 con la quale è stato approvato il canone relativo 
all’anno 2001; 

 

• G.C. n. 36 del 25/02/2002, con la quale sono state approvate le tariffe relative all’anno 
2002; 

 

• G.C. n. 8 del 27/01/2003, con la quale sono state approvate le tariffe relative all’anno 2003; 
 

• G.C. n. 154 del 17/11/2003, con la quale sono state approvate le tariffe relative all’anno 
2004; 

 

• G.C. n. 152 del 06/12/2004, con la quale sono state approvate le tariffe relative all’anno 
2005; 

 

• G.C. n. 161 del 19/12/2005, con la quale sono state approvate le tariffe relative all’anno 
2006; 

 

• G.C. n. 18 del 12/02/2007, con la quale sono state approvate le tariffe relative all’anno 
2007; 

 
   RILEVATO che le tariffe della tassa sono graduate, entro i limiti minimi e massimi stabiliti dal 
D.Lgs. 507/93, a seconda dell’importanza dell’area su cui insiste l’occupazione e che, a tale 
effetto, con la citata deliberazione C.C. n. 22/94, ne è stata deliberata la classificazione; 
 
   RITENUTO di dover confermare la classificazione delle aree e spazi pubblici e di graduare le 
tariffe per l’applicazione del Canone Occupazione spazi ed aree pubbliche in base al regolamento 
“COSAP”; 
 
   RITENUTO di dover inoltre confermare la classificazione del comune di Borgosatollo fra i 
comuni di classe V, in considerazione della ripartizione dettata dal più volte citato D.Lgs. n. 
507/93, in base alla popolazione residente;  
 
   CONSIDERATO pertanto di dover determinare per l'anno 2008, in relazione alla classe 
demografica di appartenenza del Comune, alla normativa vigente, al regolamento ed alla 
graduazione relativa alle categorie delle aree pubbliche in rapporto alla loro importanza, la tariffa 
del Canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche; 
 



Deliberazione n° 17 del 19/01/2008 

OGGETTO : CANONE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE. 
DETERMINAZIONE TARIFFE 2008. 
 
 

3 

   VISTO lo Statuto del Comune vigente; 
 
   VISTO il regolamento per l'applicazione del Canone per l'occupazione degli spazi ed aree 
pubbliche; 
 
   VISTO l'elenco di classificazione per categorie delle strade, spazi ed altre aree pubbliche; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile della proposta, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale, in ordine alla conformità della 

proposta alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti, in esecuzione della disposizione Sindacale di 
cui alla nota n. 5561 di prot., in data  02.04.2007; 
 
dopo breve, ma esauriente discussione, con voti favorevoli unanimi espressi ed accertati nei 

modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di confermare, per le motivazioni esposte in premessa, la suddivisione del territorio 
comunale e delle aree e strade pubbliche ed ad uso pubblico ai fini dell’applicazione della 
C.O.S.A.P., così come determinato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22, del 
28/04/1994, esecutiva ai sensi di legge; 



Deliberazione n° 17 del 19/01/2008 

OGGETTO : CANONE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE. 
DETERMINAZIONE TARIFFE 2008. 
 
 

4 

 

2. di determinare, per l'anno 2008, le seguenti tariffe del CANONE per l'occupazione di 
spazi ed aree pubbliche, applicabili in questo Comune - appartenente alla classe V: 

 

OCCUPAZIONI TEMPORANEE 
 

NN..   
OCCUPAZIONI - CARATTERISTICHE 

 
TARIFFA PER 
CATEGORIA 

 
  1° 2° 
 

2.1 
 
Occupazione ordinaria del suolo comunale 
.....................................................................per mq. 
 
 

 
 

0,8909 

 
 

0,5939 

 
2.2 

 
Occupazione ordinaria di spazi soprastanti o sottostanti al 

suolo comunale  

(riduzione 50%)............................................per mq. 
 
 

 
 
 

0,4455 

 
 
 

0,2970 

 
2.3 

 
Occupazione effettuata per fiere, festeggiamenti, con 

esclusione di quelle realizzate con installazione di giochi e 

divertimenti dello spettacolo 

viaggiante................................................... per mq. 

 
 

 
 
 
 

0,8909 

 
 
 
 

0,5939 
 

 
2.4 

 
Occupazioni realizzate da venditori ambulanti, 
pubblici esercizi e produttori agricoli che vendono il 
loro prodotto 
(riduzione 50%)............................................per mq. 
 

 
 
 
 

0,4455 

 
 
 
 

0,2970 

 
2.5 

 
Occupazioni poste in essere con installazioni di 
attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo 
viaggiante  
(riduzione 80%)........................................... per mq. 
 

 
 
 
 

0,1782 

 
 
 
 

0,1188 

 
2.6 

 
Occupazioni realizzate per l’esercizio dell’attività 
edilizia.........................................................per mq. 
 

 
 

0,8909 

 
 

0,5939 

 
2.7 

 
Occupazione realizzate in occasione di manifest. 
politiche, culturali o sportive  
(riduz. tariffa ordinaria dell’100%)..............per mq. 
 

 
 
 
0 

 
 
 
0 

 



Deliberazione n° 17 del 19/01/2008 

OGGETTO : CANONE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE. 
DETERMINAZIONE TARIFFE 2008. 
 
 

5 

OCCUPAZIONI PERMANENTI 

 

 
N. 
 

 
OCCUPAZIONI - CARATTERISTICHE 

 
TARIFFA PER 
CATEGORIA 

   
1° 
 

 
2° 

 
1. 

 
Occupazione ordinaria del suolo comunale per mq. 
 

 
20,1934 

 
16,1547 

 
2. 

Occupazione ordinaria di spazi soprastanti o sottostanti al 

suolo pubblico (riduzione 

50%)...........................................................per mq. 

 

 
 

10,0967 

 
 

8,0774 

 
OCCUPAZIONI DEL SOTTOSUOLO E SOPRASSUOLO 

 

occupazioni permanenti:    
   
N. 
 

 
OCCUPAZIONI - CARATTERISTICHE 

 
TARIFFA PER 
CATEGORIA 

   
1° 
 

 
2° 

 
1. 

 

Occupazioni del sottosuolo e del soprassuolo stradale con 

condutture, cavi, impianti in genere ed altri manufatti 

destinati all'esercizio e alla manutenzione delle reti di 

erogazione di pubblici servizi, compresi quelli posti sul 

suolo e collegati alle reti stesse: il canone è commisurato 

al numero complessivo delle utenze per la misura unitaria 

di tariffa stabilita in.......................Euro 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

0,7424 

 
 
 
 
 
 
 
 

0,7424 
 

DISTRIBUTORI DI CARBURANTE 
 

 
N. 

 
OCCUPAZIONI – CARATTERISTICHE 

 

 
TARIFFA PER 
CATEGORIA 

   
1° 
 

 
2° 

 
1. 
 

 
occupazione sottosuolo ....................... ...........Euro 
 

 
10,0967 

 

 
8,0774 

 
3. di dare atto che la presente deliberazione costituisce allegato al bilancio 

di previsione per l’esercizio finanziario 2008; 
 
4. di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di separata e 

successiva votazione unanime, immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali. 



Deliberazione n° 17 del 19/01/2008 

OGGETTO : CANONE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE. 
DETERMINAZIONE TARIFFE 2008. 
 
 

6 

 



Deliberazione n° 17 del 19/01/2008 

OGGETTO : CANONE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE. 
DETERMINAZIONE TARIFFE 2008. 
 
 

7 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

     rag. Alberto Bellotto        dott.ssa Adriana Mancini 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Messo Comunale attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo 

Pretorio in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì ______________  IL MESSO COMUNALE 

         Massimo Cerlini  

 

 

 

======================================== 

 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo di questo Comune, 

per quindici giorni consecutivi, dal _______________ al ________________. 

 

Addì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

       dott.ssa Adriana Mancini 

 

 

 

 



Deliberazione n° 17 del 19/01/2008 

OGGETTO : CANONE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE. 
DETERMINAZIONE TARIFFE 2008. 
 
 

8 

 

Comune di Borgosatollo 

PPrroovviinncciiaa  ddii  BBrreesscciiaa  
 
 
 OGGETTO: 

CANONE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE. 
DETERMINAZIONE TARIFFE 2008. 

 
  

Il sottoscritto Segretario comunale 
 

•Visto l’art. 17, comma 68, della legge 15.05.1997, n. 127; 
 

•Vista la nota sindacale n. 5561 di prot., in data  02.04.2007; 
 

•Vista la proposta di provvedimento di cui all’oggetto; 
 
 

V A L U T A 
 

 la stessa conforme alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti. 
 
 Borgosatollo, li  19/01/2008 
 
 
                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                 dott.ssa Adriana Mancini 
 
 
 


